PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DEJUSTIÇA DOESTADO DOPARÁ

Corrdenadoría de Convênios e Contratos

6® TERMO ADITIVO AO CONTRATO N». 040/2016

CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA CRIART
SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE
OBRA LTDA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
TERCEIRIZADOS DE CONDUÇÃO DE VEÍCULOS
COM A MÃO DE OBRA DE MOTORISTAS DE
AUTOMÓVEIS.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário, com sede na Avenida
Almirante Barroso n® 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710, com
inscrição no CNPJ n® 04.567.897/0001-90, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado
por seu Secretário de Administração, FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro, residente e
domiciliado em Belém, capital do Estado do Pará, portador da carteira de identidade n°. 8293120 SSP/PA,
inscrito no CPF/MF sob o n° 141.758.512-91, designado pela Portaria n®. PORTARIA N° 574/2017-GP de
1° de fevereiro de 2017, e de outro lado, a empresa CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO
DE OBRA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 07.783.832/0001-70, com endereço na Rua Tibúrcio
Cavalcante. 2850, bairro Dionisio Torres, cidade de Fortaleza. Estado de Ceará, doravante denominada
CONTRATADA, representada neste ato por seu representante legal. Sra. LÚCIA MARIA SIMÕES
PEREIRA, brasileira, divorciada, empresária, RG n° 2002002050878 SSP/CE, CPF/MF n° 514.307.113-53,
residente e domiciliada na Rua Osvaldo Cruz, n° 540, apto. n°. 600, Meireles, Fortaleza/CE, perante as
testemunhas que se subscrevem, acordam em celebrar o presente Termo Aditivo, observadas as cláusulas
e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto o remanejamento por categoria profissional de motoristas,
bem como o acréscimo no percentual de 0,193% do valorcontratado, deconrente do remanejamento.

CLÁUSULA SEGUNDA- DO REMANEJAMENTO

Ficam remanejados os postos por categoria profissional conforme quadro abaixo:

MOTORISTAS P.ARA VEÍCULOS DE PESO

BRUTO DE 06 ATÉ 12 TONELADAS

7

+ 3

MOTORISTAS PARA VEÍCULOS DE PESO

BRUTO DE ATÉ 06 TONELADAS
-3

CLÁSULA TERCEIRA - DOS VALORES

Em virtude do remanejamento fica acrescido ao valor mensal do contrato, a importância de R$

768,07 (setecentos e sessenta e oito reais e sete centavos), correspondente 0,193®/o do valor do contrato,

culminando no novo valor mensal de R$ 398.861.31 (trezentos e noventa e oito mil, oitocentos e sessenta e

um reais e trinta e um centavos)

PA-MEM-2017/27735
LM

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Corrdenadoria de Convênios e Contratos

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS

As despesas decorrentes do presente aditamento correrão por conta da seguinte dotação
orçamentária;

- Programa de Trabalho: 02.122.1421.8194 e 02.122.1421.8669;

- Natureza de Despesa: 339037,

- Fonte de Recurso: 0118

CLÀSULA QUINTA - DA PUBLICACÃO

O presente temno aditivo será publicado em até 10 (dez) dias, contados de sua assinatura, em
conformidade com o artigo 28. §5°, da Constituição do Estado do Pará, sendo que o CONTRATANTE
providenciará sua publicação no Diário Oficial do Estado.

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICACÃQ

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original que não colidirem com
o presente aditamento.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo foi lavrado em três vias de igual teor que,
depois de lido, segue assinado pelos contraentes, na presença de duas testemunhas abaixo assinadas.

Belém, 05 de outubro 2017.

FRANCISCO DE OLIVEIRA/CAMPOS FILHO

Secretário de Administração - TJ/PA

LÚCIA MARIA SiMÕES PEREIRA

CRIART SERVIÇOS DETERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA

Testemunhas:

CPF:~^<.5T0. CPF: 5^1^. 0?P). 3o2^-

PA-MEM-2017/27735
LM

:riart serviçosoy mo-MÇAO b.
MÀODEPBR LIDA

SE

DR,PAÜUD GtKM^U LM/\GAU1AL';
OAb-VE7801

Sexta-feira, 13 DEOUTUBRO DE 2017

DEFENSORIA PUBLICA

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA N» 2140-17-DPG, 06/10/2017.
Prazo para aplicaçSo: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Norma Cid Sury, mat. 57223299, cargo Servidora
Pública.

Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 422 1445 8440
Fonte do Recurso: 0101

Natureza da Despesa: 339036 - R$ 2.585,00
Ordenador: VIadimir Koonig.

Protocolo: 236409

DIÁRIA

Portaria 2143 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor
VALDINEI CARVALHO DE AVIZ, matricula 572117262, Cargo
MOTORISTA, objetivo LEVAR E BUSCAR PROCESSOS PARA

AUDIÊNCIAS, rundamcnto legal Lei no 5810/94 e Decreto
Estadual n» 734/92, para deslocar-se de CAPANEMA a SÃOJOÃO
DE PIRABAS, no dia 20/09/2017. Ordenador: Anderson SerrSo
Pinto.

Protocola: 236413

Portaria 2146 - 2917 - DPG. Conceder 1/2 diária ao
DefensorJOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO, matrícula
57193641, objetivo ATUAR EM AUDIÊNCIAS, fundamento legal
Lei n» 5810/94 e Decreto Estadual n<> 734/92, para deslocar-se
de CASTANHAL a BRAGANÇA, no dia 04/10/2017. Ordenador:
Anderson SerrSo Pinto.

Protocolo: 236418

Portaria 2141 - 2017 - DPG. Conceder l/2 diária aos
Servidores ALEXANDRINAALVES PORTILHO, matricula 02069,
Cargo AUXILIAR ADMINISTRATIVO e VALDENIR GOMES
RIBEIRO, matricula 03317, Cargo MOTORISTA, objetivo
REALIZAR ATENDIMENTO, fundamento legal Lei n" 5810/94 e
Decreto Estadual n» 734/92, para deslocarem-se de ALTAMIRA
a VITÓRIA DO XINGU, no dia 18/09/2017. Ordenador:
Anderson Serrâo Pinto.

Protocolo: 236410

Portaria 2144 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor
VALDINEI CARVALHO DE AVIZ, matricula S72U7262, Cargo
MOTORISTA, objetivo REALIZAR TRANSPORTE DE MATERIAIS
E EQUIPAMENTOS, fundamento legal Lei n® 5810/94 e Decreto
Estadual n» 734/92, para deslocar-se de CAPANEMAa CAPITÃO
POÇO, no dia 21/09/2017. Ordenador; Anderson Serrâo Pinto.

Protocolo: 236414
Portaria 2147 - 2017 - DPG. Conceder 1 -t- 1/2 diárias ao
Servidor VINÍCIUS SANTOS RAMOS, matrícula 57217051,
Cargo SECRETÁRIO, objetivo CONDUZIR DEFENSOR,
fundamento legal Lei n» 5810/94 e Decreto Estadual n»
734/92, para deslocar-se de REDENÇÃO a TUCUMÃ, de 29 a
30/10/2017. Ordenador: Anderson Serrâo Pinto.

Protocolo: 236420
Portaria 214S - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao
Defensor BRUNO FARIAS LIMA, matrícula 5931569, objetivo
PARTICIPAR DE SESSÃO DO JÚRI, fundamento legal Lei no
5810/94 e Decreto Estadual n» 734/92, para deslocar-sc
de XINGUARA a TUCUMÃ, de 29 a 30/10/2017. Ordenador:
Anderson SerrSo Pinto.

Protocolo: 236422
Portaria 2142 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária à
Defensora ANAMÉLIA SILVA FERREIRA, matricula 5895979,
objetivo FAZER ATENDIMENTO JURÍDICO e ao Servidor
VALDINEI CARVALHO DE AVIZ. matricula 572117262. Cargo
MOTORISTA, fundamento legal Lei no 5810/94 e Decreto
Estadual n<> 734/92, para deslocarem-se de CAPANEMA a
SANTARÉM NOVO, no dia 19/09/2017. Ordenador: Anderson
SerrSo Pinto.

Protocolo: 236412
Portaria 2145 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao
Servidor CLAUDIVAN BARROS DOS REIS. matrícula 20463,
Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR O
DEFENSOR AGRÁRIO ROGÉRIO SIQUEIRA, fundamento legal
Lei n» 5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92. para deslocar-
se de MARABÁ a PIÇARRA, no dia 25/09/2017. Ordenador:
Anderson SerrSo Pinto.

Protocolo: 23641S

JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARA

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Extrato do 6o Termo Aditivo ao Contrato. N* 040/2016
- TJPA// Partes: TJPA e empresa CRIART SERVIÇOS DE
TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DEOBRA LTDA, inscrita no CNPJ/MF
sob o n°. 07.783.832/0001-70// Objeto do Contrato: prestaçSo
de serviços terceirizados de conduçSo de veículos com a mão de
obra de motoristas de automóveis, a serem executadas por meio
dos postos de trabalho especificados no termo de referência.
Anexo I do edital// Origem: Termo de Pregão Eletrânlco de n®.
008/TJPA/2016, conforme Processo PA-PRO-2015/01872.//
Objeto do Aditivo: o remanejamento por categoria profissional
de motoristas, bem como o acréscimo no percentual de
0,193% do valor contratado, decorrente do remanejamento.//
Valor do Aditivo: fica acrescido ao valor mensal do contrato,
a importância de R$ 768,07 culminando no novo valor mensal
de R$ 398.861.31// Dotação Orçamentária: 02.122.1421.8194
e 02.122.1421.8669, Natureza de Despesa 339037, Fonte de
Recurso 0118// Data da assinatura: 05/10//2017// Foro: Belém/
PA// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campas
Filho - Secretário de Administração //Ordenador responsável:
Sueli Lima Ramos Azevedo - Secretária de Planejamento

Protocolo: 235096

AVISO DE UCUAÇAO

TRIBUNAL DEJUSTIÇA DOESTADO DOPARÁ
AVISODEUCITAÇAO

PMBÃQ ELETRQWICQ W Q8B/TJPA/2Q17
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de
digitalizadoras para atender as necessidades do Tribunal de
Justiça do Estado do Pará, observadas as especificações e
condições estabelecidas no Termo de Referência - anexo I do
edital^ pek) período de 12 (doze) meses.
SESSÃO PUBUCA: 26/10/2017, às lOhOOmin, horário de
Brasília, no endereço eletrênico http://compr3sgovernamentais.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprBsgovern3mcntais.gov.br e
www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206,
(91)3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 11 de outubro de 2017.
Serviço de UcitaçSo do TJPA.

Protocolo: 236511
TRIBUNAL DEJUSTIÇADOESTADO DOPARÁ

AVISO DE LICITAÇAo
Cnni/lt« nO 00a/TJPA/M17

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução
da obra de reforço estrutural nas salas da Unidade de
Processamento Judicial (UPJ) no prédio sede do TJPA, de acordo
com as especificações e obrigações descritas no edital e anexos.
Abertura: 26/10/2017, às 10 horas (horáno local). As sessões
públicas ocorrerão no Auditório da CPL,Prédio - Sede do TJ/PA,
sala T-125. localizado na Avenida Almirante Barroso n" 3089,
bairro do Souza, Belém - Pará. Edital: Cópia gratuita em mídia
magnética da licitante ou através do site www.tjpa.jus.br, ou
impresso ao custo das cópias. Informaçí^: fone (91)3205-3184
ou (91)3205-3206, fax (91)3205-3287 ou e-mail lícit3cao@tjpa.
jus.br Belém, 11/10/2017. CPL do TJPA.

Protocolo: 236392

AVISO DE RESULTADO DE UdTAÇAo

HOMOLOGAÇÃO
PREG&O ELETRÔNICO N*05S/TJPA/2017

Acolhoo julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão Eletrônico
n® 055/TJPA/2017, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada no fornecimento e instalação de plataformas de
percurso vertical para o fórum de Marituba (Lote 01), localizado
na Rua Cláudio Barbosa da Silva. 536, bairro Centro - Marituba/
PA, fórum de Parauapebas (Lote 02), localizado na Rua C,
Quadra Especial, bairro Cidade Nova - Parsuapebas/PA, e Prédio
Anexo 11 (Lote 03), localizado na Rua Tomázia Perdigão, 260,
bairro Cidade Velha - Belém/PA, com serviço de conservação/
manutenção em garantia, durante o período de 12 meses,
conforme especificações constantes do Termo de Referência -
Anexo I do Edital.
Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis
cm www.comprasgovemamentais.gov.br.
Belém, 11/10/2017. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo; 236S06

DIÁRIOOFICIALNO 33478 • 63

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N-> 040/TJPA/2017

Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão
Eletrônico n®040/TJPA/2017, cujo objeto é o registro de preços
para eventual aquisição de poltronas, cadeiras e longannas para
atendimento das necessidades do tjpa, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência
- anexo I do edital, homologando a presente licitação, para os
devidos fins. Todas as informações a respeito do certame estão
disponíveis em www.comprasgovemamentais.gov.br.
Belém. 11/10/2017.
Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 236359

TERMODE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO
Acolho o Julgamento da Comissão Permanente de Licitação,
corroborado pela manifestação da Secretaria de Controle Interno,
em relação á Concorrência n® 002/TJPA/2017, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada para a execução da obra
de construção do novo Fórum Distntal de Mosqueiro - 2* etapa,
pelo valor global de R$-2.013.840,30 (dois milhões, treze mil,
oitocentos e quarenta reais e trinta centavos), em favor da
empresa Coelho Queiroz Construções Ltda. • EPP, adjudicando à
mesma o objeto do certame. Homologo a presente licitação, para
os devidos Rns. Belém, 11 de outubro de 2017. FRANCISCO DE
O. CAMPOS FILHO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO

Protocolo: 236970

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

Extrato de 1® Tormo Aditivo ao Convênio n® 044/2014-
TJPA - Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e o
Município de Novo Progresso// CNPJ/MF 10.221.786/0001-
20// Objeto: cooperação entre os participes para a cessão de
servidor público municipal ocupante da função de 'Assistente
Social- pelo CONVENIADO para o CONVENENTE, com vistas
30 cumprimento da determinação proferida no Procedimento
de Controle Administrativo n®. 000168-29.2011.2.00.0000 do
Conselho Nacional de Justiça// Objeto do aditivo: Prorrogação
do prazo de vigência//Vigêncla do aditivo: inicio em 30/10/2017
e término em 29/10/2020// Data da assinatura: 11/10/2017//
Responsável pela assinatura: Desembargador Ricardo Ferreira
Nunes - Presidente do TJ/PA//

Protocolo: 236954

DIÁRIA

PORTARIA DE DIÁRIA N* 2907/2017 - SP, 02 DE
OUTUBRO DE 2017.

Nome: ANTONIO MAXIMIANO DE SOUZA MARTINS JÚNIOR
/ Cargo: AUXILIAR JUDICIÁRIO / Matrícula: 24139 / N®. de
Diárias: Ift (uma e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino:
PARAGOMINAS/PA / Período: 05 à 06/10/2017 / Objetivo:
VISTORIA TÉCNICA.

PORTARIA DE DIÁRIA N* 2908/2017 - SP, 02 DE
OUTUBRO DE 2017.

Nome: CARLOS JOSÉ FONSECA SORAES / Cargo: SERVIÇO
MILITAR / Matricula: 153273 / N®. de Diárias: 4Vt (quatro e
nieia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: CONCORDIA DOPARÁ/PA
/ Período:02 ã 06/10/2017/ Objetivo:AÇÕES INSTITUCIONAIS.

PORTARIA DE DIÁRIA N* 2909/2017 - SP, 02 DE
OUTUBRO DE 2017.

Nome:ANDRÉ LUIZ FILO-CREÃO GARCIA DA FONSECA / Cargo:
JUIZDEDIREITO DAVARA AGRÁRIA DECASTANHAU Matrícula:
36840/ N®. de Diárias: 1% (uma e mela) / Origem: CASTANHAU
PA/ Destino: TUCURUI/PA/ Período: 09 à 10/10/2017/ Objetivo;
REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N* 2910/2017 - SP, 02 DE
OUTUBRO DE 2017.

Nome: ANDRÉ PAULO ALENCAR DE FARIAS / Cargo: ANALISTA

JUDICIÁRIO / Matricula: 147001 / N®. de Diárias: IVi (uma
e meia) / Origem: CASTANHAL/PA / Destino: TUCURUI/PA /
Período: 09 à 10/10/2017 / Objetivo: AUXILIAR MAGISTRADO
EM AUDIÊNCIAS.

PORTARIA DE DIÁiUA N* 2911/2017 - SP, 02 DE
OUTUBRO DE 2017.

Nome: DEBORAH FERNANDES GALVÃO DA SILVA / Cargo:
ASSESSOR DE MAGISTRADO / Matricula: 125237/ N®. de

Diánas: IV» (uma e meia) / Origem: CASTANHAL/PA / Destino:
TUCURUI/PA / Período: 09 à 10/10/2017 / Objetivo: AUXILIAR
MAGISTRADO EM AUDIÊNCIAS.